
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：蒙泰集团高端 PC 仿石材/砖产线项目

建设单位（盖章）：内蒙古蒙泰集团有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制











greatwall
铅笔



greatwall
铅笔



greatwall
铅笔



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 蒙泰集团高端 PC仿石材/砖产线项目

项目代码 2504-150602-04-01-444766

建设单位联系

人
王利君 联系方式 15894982333

建设地点
内蒙古自治区鄂尔多斯市东胜区环城路南、宋麻线西，内蒙古蒙泰集
[...]

考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》 303砖瓦、石材等建筑材

料制造行业系数手册中 3031粘土砖瓦及建筑砌块制造（续 4）成型干燥产污

系数 1.23kg/万块标砖进行计算。本项目干法产品按照标砖进行核算后，年产

量约 5712万块，则压制成型环节产生的粉尘量约 7t/a。全年压制时间为 2000h。

成型机自身设有集气罩，集尘效率 90%，粉尘通过管道收集到布袋除尘

器，除尘效率 99%，输送风量 65000m3/h，净化后的颗粒物排放浓度为

0.46mg/m3，排放速率为 0.03kg/h，排放量为 0.063t/a，最终由除尘器的排气

DA001筒高空排放，排放口高度 20m。

（2）治理措施

本项目配料、搅拌工序产生的粉尘收集后进入布袋除尘器处理，后通过

20m排气筒 DA001高空排放，通过以上措施，本项目运营后，产生的粉尘满

足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB 29620-2013）及其修改单中表 2中

颗粒物排放限值要求。

综上，本项目运营期间废气产排污节点、污染物及污染治理设施情况见

下表。

表 4-1 产排污节点、污染物及污染治理设施一览表

产污环节

污

染

物

种

类

污染物产生

情况

排

放

形

式

污染防治设施 污染物排放情况

产生

量
t/a

速率
kg/h 治理措施

效

率
%

技

术

是

否

可

行

速率
kg/h

浓度
mg/m

3

排放

量
t/a

原料装卸

粉尘

颗

粒
4.76 3.17 无

组

作业时关

闭库房门，
90 是 0.3 / 0.45



— 47 —

物 织 密闭环境

下卸料；定

期地面洒

水喷雾降

低扬尘

车间内无

组织粉尘

（集气罩

未收集的

粉尘、加工

区粉尘）

颗

粒

物

/ /
无

组

织

加工区密

闭环境并

进行喷水

抑尘

/ 是 / / 14.32

投料粉尘

颗

粒

物

1.38 0.58
有

组

织

集气罩收

集，管道全

密闭，使用

布袋除尘

器（风机流

量 65000m
³/h）处理

99 是

0.47 7.23 1.13搅拌粉尘

颗

粒

物

116.
66

48.6
1

有

组

织

集气罩收

集，管道全

密闭，使用

布袋除尘

器（风机流

量 65000m
³/h）处理

99 是

压制成型

粉尘

颗

粒

物

7 3.5
有

组

织

集气罩收

集，管道全

密闭，使用

布袋除尘

器（风机流

量 65000m
³/h）处理

99 是

（3）排放口设置情况

本项目大气排放口设置情况见下表。

表 4-2 大气排放口设置情况一览表

排放口

名称

污染物

种类

排放口地理坐标 排气

筒高

度/m

排气

筒内

径/m

排气

温度

/℃

排放

口类

型
经度 纬度

布袋除

尘器的

排气筒
DA001

颗粒物 109.987798° 39.845132° 20 1.0 20
一般

排放

口

（4）排放标准及监测要求



— 48 —

本项目大气污染物排放标准及监测要求情况见下表。

表 4-3 大气污染物排放标准及监测要求一览表

排放口名称 监测因子 排放标准

标准限值
监测频

次

监测

方式
速率
kg/h

浓度
mg/m3

布袋除尘器

的排气筒
DA001

颗粒物

《砖瓦工业大气污染

物排放标准》

（GB 29620-2013）
/ 30 1次/年 手工

监测

厂界 颗粒物

《砖瓦工业大气污染

物排放标准》

（GB 29620-2013）
/ 1.0 1次/年 手工

监测

（5）非正常工况污染物排放情况

本项目废气的非正常排放主要是环保设施不能正常运转时的非正常排

放，本项目环保设施采用布袋除尘器，排放情况如下表所示。

表 4-4 非正常工况下废气排放情况一览表

污染源
非正常工

况

主要污

染物

去除效

率（%）

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）
排放量

（kg）

排放

时间

（h）
布袋除尘

器的排气

筒 DA001

布袋除尘

器故障
颗粒物 50 405.38 26.35 26.35 1

防治措施：

①加强厂区环保设施管理维护，及时更新除尘设备，保障正常运行；

②完善环保队伍，加强环境管理能力建设和环保档案管理；

③完善应急管理体系，落实企业自行监测，本项目要求环保设备在出现

故障情况后 1小时内及时处理，若不能完成，应停止生产。

1.2废气治理措施可行性分析

本项目采用布袋除尘器进行废气处理，其工作原理是含尘废气通过滤袋

时，粉尘被截留在滤袋表面，净化气体通过滤袋孔隙排出。

技术优势是：（1）高效过滤。对 PM2.5、PM10等细微粉尘去除效率可高

达 99%以上；（2）适应性广。可处理高温、高湿、黏性及腐蚀性废气；（3）

长期稳定性。滤袋寿命可达 25年，正常维护运营下，设备不会出现故障。

因此，布袋除尘器在治理工业废气中具备显著可行性。技术成熟，可高

效处理复杂工况下的粉尘污染；经济合理，投资回收期短，长期运行成本可



— 49 —

控；环境友好，助力企业实现超低排放和可持续发展。厂区内绿化区域，剩

余区域全部硬化，并对厂区道路定期清扫、洒水来降低扬尘污染。

根据废气排放情况分析，本项目通过采取以上废气治理措施后均能达到

《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB 29620-2013）及其修改单表 2中颗粒

物排放标准，因此本项目废气治理措施可行。

1.3废气环境影响分析

本项目使用 EIAProA软件进行大气预测，采用估算模型预测结果，估算

结果见下表。

表 4-5 项目大气估算模式结果统计表

下风向距离
(m)

无组织废气 排气筒 DA001
TSP 颗粒物

预测质量浓度
/μg/m3 占标率/% 预测质量浓度

/μg/m3 占标率/%

10 38.048 4.23 0.22084 0.05
25 46.919 5.21 3.8511 0.86
50 62.659 6.96 15.513 3.45
75 73.20801 8.13 37.78 8.4
100 67.898 7.54 44.194 9.82
200 38.485 4.28 31.409 6.98
300 24.443 2.72 22.682 5.04
400 17.254 1.92 17.198 3.82
500 13.041 1.45 13.955 3.1
600 10.332 1.15 11.531 2.56
700 8.456801 0.94 9.717401 2.16
800 7.101901 0.79 8.3764 1.86
900 6.0837 0.68 7.3291 1.63
1000 5.291901 0.59 6.4735 1.44
1100 4.662301 0.52 5.7736 1.28
1200 4.152801 0.46 5.1859 1.15
1300 3.7339 0.41 4.6997 1.04
1400 3.3825 0.38 4.2778 0.95
1500 3.0828 0.34 3.9274 0.87
1600 2.8273 0.31 3.6183 0.8
1700 2.606 0.29 3.3387 0.74
1800 2.4236 0.27 3.0992 0.69
1900 2.253 0.25 2.9004 0.64
2000 2.1022 0.23 2.7126 0.6
2100 1.9682 0.22 2.4775 0.55
2200 1.8484 0.21 2.3915 0.53
2300 1.7409 0.19 2.2576 0.5
2400 1.644 0.18 2.1361 0.47
2500 1.5562 0.17 2.0234 0.45

最大质量浓度 73.648 8.18 44.306 9.85



— 50 —

及占标率%
最大质量浓度

出现距离
71 96

D10%最远距

离/m 0 0

根据估算结果，项目主要污染物占标率均小于 10%。因此，本项目的实

施对周边环境空气质量影响较小。

综上所述，本项目对废气污染物的治理措施是可行的，在采取相应防治

措施后，可以满足达标排放的要求。因此本项目废气排放对周围环境影响较

小。

2.废水

2.1废水产排情况

（1）生活污水

本项目运营期废水主要为生活污水，项目实施后新增劳动定员8人，年工

作时间300天，用水定额按60L/（人•天），则新增生活用水量为0.48m3/d

（144m3/a），生活污水系数按0.8计，生活污水产生量为0.384m3/d（115.2m3/a）。

生活污水排入内蒙古蒙泰集团有限公司热电厂已建成的一体化地埋式污水处

理站处理后回用于内蒙古蒙泰集团有限公司热电厂内的生产用水，不外排。

COD、BOD、氨氮、SS等指标执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2024）及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

标准。

（2）生产废水

运营期产品压制过程中会产生压滤废水，压滤废水量是3385.5m3/a，排到

沉淀池中经过沉淀过滤后回用于工业生产用水，不外排。

本项目不进行车辆冲洗，因此不涉及车辆冲洗废水排放。

设备清洗产生的废水量为90m3/a，排入沉淀池中经过沉淀过滤后回用于工

业生产用水，不外排。因此本项目无生产废水产生。

2.2水环境影响分析

（1）污水处理工艺



— 51 —

内蒙古蒙泰集团有限公司热电厂一体化地埋式生活污水处理站的处理工

艺是：

格栅→调节池→提升泵→初沉池→厌氧池→生物接触氧化池→二沉池→

产水池→回收水池→中水处理站。

（2）工艺可行性

本项目生活污水经内蒙古蒙泰集团有限公司热电厂一体化地埋式生活污

水处理站处理，COD、BOD、氨氮、SS等指标执行《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2024）及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）标准，处理后的中水全部回用于内蒙古蒙泰集团有限公

司热电厂内的生产用水，不外排，对地表水、地下水不产生影响。

（3）依托蒙泰集团热电厂污水处理站可行性分析

目前内蒙古蒙泰集团有限公司热电厂已建 2座一体化地埋式生活污水处

理站，处理能力 240m3/d（7.2万 m3/a），目前污水处理站的生活污水处理量

是 140m3/d，剩余处理量 100m3/d。本项目新增生活污水量 0.34m3/d（115.2m3/a），

剩余处理量远大于新增污水量，因此，本项目生活污水排入蒙泰集团热电厂

内的污水处理站是可行的。

综上所述，项目产生的废水均得到合理处置，处理工艺可行，去向可行，

且不外排，因此项目对周边水环境影响较小。

3.噪声

3.1噪声源强

本项目噪声主要来自成型机、养护窑、搅拌机、抛光机、切割机、烘干

机、打包机等，以上主要声源均布置在生产车间内，主要噪声源情况见下表。

表 4-6（1） 项目室内声源噪声源强调查清单

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源

源强
/dB(A
)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/dB
(A)

运行

时段
/h

建

筑

物

插

入

损

失
/dB

建筑物

外噪声

X Y Z

声

级
/dB
(A)

建

筑

物

外

距

离



— 52 —

(A)

生

产

车

间

成型机 70~85

厂房

密闭

隔

声、

低噪

声设

备、

基础

减震

-2.35 4.71 0.5 5 50 2400 20 40 10
养护窑 70~85 -16.42 10.28 0.5 5 50 2400 20 40 10
搅拌机

1 70~85 -4.53 -3.19 1 5 50 2400 20 40 10

搅拌机
2 70~85 4.55 -0.22 1 5 50 2400 20 40 10

搅拌机
3 70~85 7.16 -0.4 1 5 50 2400 20 40 10

抛光机 70~85 -23.52 -9.16 1 5 50 2400 20 40 10
切割机 70~85 -18.62 -6.48 1 5 70 2400 20 60 10
烘干机 70~85 16.63 21.18 1 5 70 2400 20 60 10
打包机 70~85 23.77 20.73 1 5 50 2400 20 40 10

表 4-6（2） 项目室外声源噪声源强调查清单

声源名称
空间相对位置/m 声源源强

/dB(A)
声源控制措

施
运行时段

/hX Y Z

布袋除尘器

风机
-17.03 -17.47 1 80

罩壳隔声、

低噪声设

备、基础减

震

2400

3.2噪声影响预测分析

（1）预测模式

本项目评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中工

业噪声预测模式。

1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压级 Lp（r）可按

下面公式计算：

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；



— 53 —

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

如已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp（r0）时，相同方向预测点位